REPUBLIKA E SHQIPKRISE
KOMISIONI I MBROJTJES SE KONSUMATOREVE

VENDIM

Nr. 93, Daté 16.12.2022

Komisioni i Mbrojtjes s&¢ Konsumatoréve me pjesémarrjen e:

- Znj. Klotilda Neziri Kryetar
- Znj. Anairda Arizaj Anétar
- Z. Gentjan Thoma Anétar

Znj. Blerta Cani (Drenofci) Anétar

né mbledhjen e tij t& datés 16.12.2022, vazhdoi shqyrtimin e ankesés s& konsumatorit K. Sh.
kundrejt Institucionit t& Arsimit té Lart€ jo publik (IAL) “Luarasi”. Ankesa konsiston né
pretendimin pér pérmbajtje té kushteve t& padrejta né kontratén standarde me IAL “Luarasi”,
pé€r mos kthimin e shumes s& paguar, né rast t& heqjes dore nga studimi, pérpara pérfundimit
té& vitit studimor akademik 2021-2022.

VEREN SE:

Konsumatori K.Sh. me ané t&€ Postés Shqiptare, ka paraqitur prané Komisionit t&€ Mbrojtjes s&
Konsumatoréve (me poshté Komisioni), njé ankesé kundrejt IAL “Luarasi”. Ankesa u
administruar nga Komisioni me nr. prot. (KMK) 71, daté& 09.05.2022.

Konsumatori/studenti K.Sh. ka lidhur kontra& me IAL “Luarasi”, pér ndjekjen e studimeve né
vitin akademik 2021-2022, duke paguar tarifén e ploté pér gjithé vitin akademik. Mbas
perfundimit t& javés s€ paré t& vitit studimor, studenti konstatoi dhe vlerésoi pamundesiné e
vazhdimit t€ studimeve, prandaj kérkoi nga IAL “Luarasi”, t& plot&sonte formularin e
¢regjistrimit dhe rimbursimin e shumés pér shérbimet e pa marra. Konsumatori merr pérgjigje

nga subjekti, se né bazé t& kontratés t€ nénshkruar nga veté ai, nuk ka té& drejtén té térhiget

nga kontrata dhe as t& pérfitojé vlerén e shérbimit té& papérfituar.

Konsumatori referuar Ligjit nr. 9902, daté 17.04..2008 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, i
ndryshuar si dhe Vendimit t¢ KMK nr. 61, daté 11.07.2017 “Pér vlerésimin e kushteve t&
"Kontratés s&¢ Shérbimit ndérmjet Studentit dhe IAL “LUARASI"” ngre pretendimin pér
pérmbajtje t& kushteve t& padrejta né kontratén e IAL “Luarasi”, si dhe kérkon rimbursimin e
shumés pér shérbimin e pa marré.



- Lidhur me kompetencén e Komisionit té Mbrojtjes sé Konsumatorit

Sé pari, IAL “Luarasi”, &shté nj€ institucioni i arsimit t& larté Jo publik &sht¢ SHPK, me

(NUIS) K31526058G dhe q€ ushtron aktivitetin bazuar né Ligjin Nr. 80/2015, date
22.07.2015, "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet € arsimit t& larté né

Republikén e Shqipérise", krijuar me VKM Nr. 611, daté 11.09.2003 “Pér dhénien e lejes pér
hapjen e Shkollés sé Larte Jopublike "Luarasi"”.

NE& kuptim t& pérkufizimit t& parashikuar nga neni 3, pika 14 e ligjit nr. 9902, daté 17.04.2008
"Pér mbrojtien e konsumatoréve" (LMK), subjektet operuese né fushén e arsimit t& larté
(IAL) plotésojné kérkesat Per tu pércaktuar si 'tregtaré', pasi jané subjekte q& veprojné pér
qéllime q& lidhen me veprimtaring e tij ekonomike dhe/ose tregting. Studentét, t& cilét lidhin
kontraté shérbimi me IAL, n& kuptim t& pikés 6, nenit 3 t& ligjit 9902/2008 jané konsumator,

pasi ata pérfitojné nj& shérbim nga IAL pér plotésimin e nevojave vetjake qé nuk ka lidhje me
veprimtaring e tyre tregtare.

Sé dyti, ¢éshtja objekt shqyrtimi, pasi konsiston n& njé marrédhénie midis tregtarit dhe
konsumatoréve dhe rrjedhimisht brenda fushés s€¢ zbatimit t& ligjit “Pér mbrojtjen e

konsumatoréve”, t&¢ ndryshuar dhe né kompetencé té Komisionit té Mbrojtjes sé
Konsumatoréve.

Sé treti, kontrata e Shérbimit lidhur midis IAL “Luarasi” dhe studentit &shté Kontraté
Standarde e lidhur midis njé subjekti/tregtari dhe konsumatorit. Kushtet e pé€rcaktuara né té

jané t& parapérgatitura nga tregtari, ku konsumatori/studenti shpreh miratimin e tij duke e
nénshkruar kontratén dhe nuk negocion pér kushtet e parashikuara né té.

Sa mé sipér, Komisioni vleréson se, shqyrtimi i ankesés s& lartpérmendur ~ &shté né
kompetencé t& Komisionit t& Mbrojtjes sé¢ Konsumatoréve.

Bazuar n&€ Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.1444, daté 22.10.2008 “Pér ményrén e
funksionimit e t& pagesés sé anétaréve t& Komisionit t& Mbrojtjes s& Konsumatorit, si dhe
pércaktimin e procedurave t& vlerésimit t& shkeljeve”, pika 3, shkronja (d) parashikon se:

“3. Komisioni ka pérgjegjésiné té shqyrtojé shkeljet e ligjit nr.9902, daté 17.4. 2008, pér:
a) ) kushtet e padrejta né kontratat me konsumatorét,”

- Vierésimi i praktikés tregtare

Komisioni ka marré népérmjet postés zyrtare ankesén e konsumatorit K.Sh. kundrejt IAL
“Luarasi”. N& mbledhjen e datés 05.07.2022, Komisioni vendosi fillimin e procedimit
administrativ. Me ané t& shkresés me nr. 71/1 Prot. (KMK), daté 25.07.2022, subjekti IAL
“Luarasi”, ka marré njoftimin pérkatés, e i &shté véné né dispozicion ankesa, si dhe i &shté
kérkuar njé& informacion i ploté sqarues, kontrata standarde, kontrata me konsumatorin K.Sh,



si dhe ¢do dokumentacion tjetér, q¢ mund disponohej nga ana e subjektit mbi kété praktiké.
Pér praktikén éshté véné né dijeni edhe Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS).

Komisioni né mbledhjen e datés 16.12.2022, mori né shqyrtim pérgjigjen e paragitur nga IAL
“Luarasi”, kontratén e regjistrimit, kontratén paraprake té regjistrimit, si dhe kérkesén e
konsumatorit pér ¢regjistrim, véné né dispozicion t&¢ KMK me ané t& shkresés s& administruar

nga KMK me nr. prot. 71/2, daté 22.8.2022.

Né& pérgjigjen e subjektit sqarohet se, konsumatori ka nénshkuar dy aktet ligjore (kontratén e
regjistrimit, kontratén paraprake t& regjistrimit) ku pércaktohet qarté pagesa dhe ményra e
shlyerjes sé saj. Gjithashtu, ngrihet pretendimi se ndryshimi i ¢mimit t& pagesés dhe i
pasojave juridike t& saj n& dy aktet ligjore vértetojné faktin se kontrata ka qené e negociuar
ndérmjet paléve. N& kontraté parashikohet dispozita pér rimbursim t& ploté té studentit
pagesat e béra pér ndjekjen e orés se pare te mésimit ose 7 dite pas nénshkrimit te kontratés
se regjistrimit, cilado prej kétyre datave te jete me e vonshme.

N& shqyrtimin administrativ, Komisioni mori né konsideraté faktin, se pér sa i takon
kontratés standarde t& lidhur midis IAL “Luarasi” dhe studentit, Komisioni ishte shprehur
népé€rmjet Vendimit nr. 61, daté¢ 17.11.2017 “Vlerésim i kushteve té pérgjithshme t&
"Kontratés s& Shérbimit ndérmjet Studentit dhe IAL “LUARASI"”. Pér kété arsye vlerésimi i
zbatimit t&€ kétij vendimi tek kontrata né fuqgi e subjektit me studentét, u bé pjesé e kétij

shqyrtimi administrativ.

Komisioni konstatoi se, népérmjet pikés 2 té vendimit t¢ KMK 61/2017, lidhur me
rimbursimin e studentéve, i ka kérkuar IAL “Luarasi”, qé:
“Té qartésohen né kontraté rastet e rimbursimit, pasi éshté i padrejté dhe joproporcional
parashikimi se asnjé pagesé nuk kthehet. Kur studenti nuk mund té marré shérbimin nga
tregtari, apo pér raste té justifikuara, studentit duhet t'i rimbursohet pagesa qé ka

kryer.”

Pér sa me sipér, Komisioni vleréson se, megjithése subjektit IAL “Luarasi”, né pikén 5 té
Vendimit t¢ KMK 91/2017, i éshté kérkuar merrja e masave pér zbatimin e vendimit, né
kontratén standarde né fuqi t&¢ IAL “Luarasi” me studentét (kontrata e regjistrimit), pérséri
mungonte parashikimi i dispozités, pér sa i takon rimbursimit n€ rastin e njé shérbimi té&
paofruar nga subjekti ose/dhe té€ pa marré nga studenti.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Mbrojtjes s& Konsumatoréve, mbéshtetur né nenet 27, 28, 52 e 55 té Ligjit 9902,
daté 17.04.2008 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar, dhe pikat 2 dhe 6 t¢ VKM nr.
1444, dt. 22.10.2008 “Pér ményrén e funksionimit e te pagesés se anétaréve te komisionit te
mbrojtjes se konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave te vlerésimit te shkeljeve”,



VENDOSI:

1. TAL “Luarasi” t&¢ marre masat per zbatimin e pikés 2 t& Vendimit t€ Komisionit té&
Mbrojtjes sé Konsumatoréve nr. 61, daté 19.11.2017: “pér t€ qartésuar né kontraté rastet e
rimbursimit, pasi &shté i padrejté dhe joproporcional parashikimi se asnjé pagesé nuk
kthehet. Kur studenti nuk mund t€ marré shérbimin nga tregtari, apo pér raste té
Justifikuara, studentit duhet t'i rimbursohet pagesa qé ka kryer”.

2. IAL “Luarasi” t& njoftojé KMK pér masat e marra pér zbatimin e vendimit.

3. Ky vendim publikohet né& fagen zyrtare t& Komisionit t& Mbrojtjes s& Konsumatoréve.

Kundér Vendimit t& Komisionit t& Mbrojtjes s& Konsumatoréve keni t& drejté t& ankoheni né
Gjykaté brenda 30 ditéve nga data e marrjes dijeni pér vendimin.




